
 

 

 

 
GESTIONE COMMISSARIALE 

 

Via Emilio Mattucci, sn – 64032 ATRI (TE) 
Tel. 085.8797612  Fax 085.8780923 

C.F. 90006190673 – P.Iva 01010730677 

e-mail: consorziopiombafino@pec.it -  consorziopiombafino@libero.it 
pag. 1/5 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 7 DEL 8 APRILE 2021 

 
 

L’anno 2021, il giorno 8 del mese di aprile, il Commissario Straordinario, Dott. Dario Ciamponi, 

nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 85 del 4 Dicembre 2020, assistito 

dall’Ing. Nicola Frattura, Direttore Tecnico dell’Ente, con funzioni di segretario 

RICHIAMATO 

il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 85 emesso in data 4 Dicembre 2020, notificato al 

Consorzio, tramite pec dal Servizio Gestione Rifiuti della Regione Abruzzo 

(dpc026@pec.regione.abruzzo.it) in data 14/01/2021,  mediante il quale il Presidente della Giunta 

Regionale, a decorrere dal 14/01/2021, attribuisce al Commissario Straordinario tutti i poteri consistenti 

nell'esercizio di tutte le funzioni degli organi dell'Ente commissariato previste dalla normativa vigente, 

assicurando una corretta gestione del ciclo dei rifiuti e concorrendo alla realizzazione degli obiettivi della 

L. R. n. 36/2013; 

ATTESO 

che il Consorzio Comprensoriale per lo Smaltimento dei Rifiuti Urbani “Area Piomba - Fino” ha, tra i suoi 

compiti istituzionali quello di: “omissis .. realizzazione e gestione di impianti di tipo comprensoriale per lo 

smaltimento dei rifiuti urbani ed il recupero dei materiali (art. 3, co.1) .. omissis  …. realizzazione di studi, 

progetti ed investimenti in relazione all’organizzazione dei servizi di raccolta, smaltimento e riciclaggio di 

rifiuti (art. 3, co. 1, lett. c) … omissis”;  

PREMESSO 

che: 

- il Consorzio Comprensoriale per lo Smaltimento dei Rifiuti Urbani “Area Piomba Fino”, di seguito 

Consorzio, è un Consorzio obbligatorio istituito con ex L.R. 08.09.1988, n. 74 in applicazione dell’ex 

D.P.R. 10.09.1982, n. 915, si configura Azienda speciale ai sensi dell’art. 1, co. 4 dello Statuto (BURA 

n. 5 Straordinario del 10.07.1998), ente strumentale dei n. 8 Comuni consorziati, ente pubblico 

economico, dotato di personalità giuridica, di autonomia imprenditoriale e che gestisce attività a rilevanza 

economica (gestione integrata dei rifiuti urbani); 

- con Determina n. 1 in data 28/11/2019, il Direttore Tecnico del Consorzio prendeva atto che il Servizio di 

Raccolta Differenziata dei Rifiuti Urbani e Servizi di Igiene Urbana, svolti in regime di appalto dalla Ditta 

A.M. Consorzio Sociale per cinque comuni della Vallata del Fino, tra cui i Comuni di Arsita, Bisenti e 

Castiglione Messer Raimondo, scadeva il giorno 31/12/2020; 

- con proprie Deliberazioni, i comuni di Arsita, di Bisenti e Castiglione Messer Raimondo, rispettivamente  

n. 2 del 29 gennaio 2020 C.C., n. 2 del 29 gennaio 2020 del C.C. e n. 2 del 30 gennaio 2020 del C.C.; 

affidavano al Consorzio Comprensoriale per lo Smaltimento dei Rifiuti Urbani “Area Piomba-Fino” lo 

“Svolgimento di tutte le attività necessarie, ivi incluse quelle finalizzate agli accertamenti richiesti 

dall’art. 34, comma 20 e 21 del DL 179/2012, al fine di porre in essere la gestione del servizio di raccolta 

dei rifiuti urbani e servizi complementari di igiene urbana, con il sistema porta a porta, in forma unitaria 

con i Comuni della Vallata del Fino” 

- il Commissario Straordinario pro tempore del Consorzio con proprie Deliberazioni Commissariali: 

Oggetto: Bando di Gara relativo al servizio di Raccolta Differenziata dei Rifiuti Urbani ed 

Assimilati e Servizi Complementari di Igiene Urbana per i comuni dI Arsita, Bisenti 

e Castiglione Messer Raimondo (CIG: 8454241460) - Aggiudicazione della gara alla 

ditta PINECO Società Cooperativa Sociale. 

mailto:consorziopiombafino@pec.it
mailto:consorziopiombafino@libero.it
mailto:dpc026@pec.regione.abruzzo.it


 

 

 

 
GESTIONE COMMISSARIALE 

 

Via Emilio Mattucci, sn – 64032 ATRI (TE) 
Tel. 085.8797612  Fax 085.8780923 

C.F. 90006190673 – P.Iva 01010730677 

e-mail: consorziopiombafino@pec.it -  consorziopiombafino@libero.it 
pag. 2/5 

- n. 3 in data 31/01/2020, avviava le procedure per l’affidamento del Servizio di Raccolta Differenziata 

dei Rifiuti Urbani ed Assimilati e Servizi Complementari di Igiene Urbana per i Comuni di Arsita, 

Bisenti e Castiglione Messer Raimondo nominando il R.U.P., nella persona del sottoscritto Dott. Nicola 

Frattura, e l’aiuto R.U.P., nella persona del Geom. Amedeo Cacciatore; 

- n. 18 in data 16/07/2020, approvava la Relazione ex D.L. 18/12/2012 n. 179, Art. 34, commi 20 e 21; 

- n. 21 in data 18/08/2020, dava l’incarico alla DigitalPA s.r.l., Via S. Tommaso D’Aquino, 18/a, 09134 

Cagliari, per la fornitura della necessaria assistenza alla gara telematica; 

- n. 23 in data 31/08/2020, approvava gli atti di gara, così come predisposti dall’Area Tecnica dello stesso 

Consorzio, per l’espletamento di un pubblico appalto del tipo a procedura aperta, con il criterio 

dell’offerta economicamente vantaggiosa, precisando che, ai sensi dell’art. 69 del R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827, l’aggiudicazione poteva avvenire anche in caso di presentazione di una sola offerta; 

- il R.U.P., con proprie seguenti Determinazioni: 

- n. 3 in data 10/09/2020, proponeva i criteri e le modalità per la nomina delle Commissioni Giudicatrici; 

- n. 4 in data 15/09/2020, stabiliva l’espletamento di un pubblico appalto per l’affidamento del Servizio 

di Raccolta Differenziata dei Rifiuti Urbani ed Assimilati e Servizi Complementari di Igiene Urbana per 

i Comuni di Arsita, Bisenti e Castiglione Messer Raimondo; 

- in data 12/10/2020 ed in data 14/10/2020 veniva pubblicato il Bando di Gara, rispettivamente sulla 

G.U.C.E. e sulla G.U.R.I., V serie speciale – contratti pubblici n. 120) 

- il Commissario Straordinario pro tempore del Consorzio, con propria Deliberazione Commissariale n. 28 

in data 11/11/2020, approvava i criteri e le modalità per la nomina delle Commissioni Giudicatrici e 

nominava il Responsabile del Procedimento per lo svolgimento di tutti gli atti inerenti e conseguenti; 

- il Responsabile del Procedimento, con proprie seguenti Determinazioni: 

- n. 23 in data 18/11/2020 approvava e pubblicava l’avviso pubblico e relativo schema di domanda, 

propedeutico alla nomina per dette Commissioni Giudicatrici; 

- n. 26 in data 07/12/2020, approvava l’Albo dei Commissari di Gara;     

- il Commissario Straordinario pro tempore del Consorzio, con propria Deliberazione Commissariale n. 29 

in data 10/12/2020, nominava la Commissione Giudicatrice; 

- il termine di scadenza per il concorso a detto Bando di Gara veniva fissato alle ore 12:00 del 14/11/2020;  

- in data 10/12/2020, alle ore 10:03, veniva dato inizio all’esperimento della procedura di gara telematica, 

constatando che alla scadenza del suddetto termine, l’unico partecipante al concorso risultava essere la ditta 

A.M. Consorzio Sociale, con sede in Pineto, Via G. Garibaldi, 63, P.I. 00915970677; 

- in data 29/12/2020, formalizzata la composizione della Commissione Giudicatrice, nelle persone dell’Avv. 

Lorenzo Passeri, in qualità di Presidente, del Dott. Paolo Centorame e dell’Arch. Massimiliano Caraceni, 

in qualità di componenti, ed acclarato che tutti i membri della Commissione stessa, tenuto conto dell’unica 

ditta partecipante, erano compatibili con lo svolgimento delle proprie funzioni, insediata la Commissione, 

il Presidente dava inizio ai lavori; 

- con nota in data 04/01/2020, acquisita al protocollo del Consorzio in data 11/01/2021, la ditta PINECO soc. 

coop. sociale, con sede in Pineto alla Via G. Garibaldi 63, comunicava al Consorzio l’avvenuta fusione, per 

incorporazione, della ditta A.M. Consorzio Sociale e l’assunzione di diritti e obblighi derivanti da 

quest’ultima; 

- in data 03/02/2021 la Commissione Aggiudicatrice concludeva il proprio compito proponendo 

l’aggiudicazione dell’appalto all’unica ditta concorrente; 

- in data 25/03/2021 il R.U.P. a conclusione dell’esame dei rilievi e delle considerazioni espressi dalla 

Commissione Giudicatrice, rimetteva una dettagliata relazione, allegata alla presente come parte integrante 

e sostanziale, nella quale risultavano indicate tutte le considerazioni dello stesso R.U.P. che concludeva 

ritenendo condivisibile la proposta di aggiudicazione della Commissione Giudicatrice e che tale proposta 

poteva essere eseguibile nel rispetto di tutte le considerazioni espresse nella propria relazione; 

 

mailto:consorziopiombafino@pec.it
mailto:consorziopiombafino@libero.it


 

 

 

 
GESTIONE COMMISSARIALE 

 

Via Emilio Mattucci, sn – 64032 ATRI (TE) 
Tel. 085.8797612  Fax 085.8780923 

C.F. 90006190673 – P.Iva 01010730677 

e-mail: consorziopiombafino@pec.it -  consorziopiombafino@libero.it 
pag. 3/5 

RITENUTO 
di far proprie tutte le considerazioni espresse dal R.U.P. nella propria relazione ed in particolare: 

a) in ordine alla miglioria relativa alla realizzazione di un nuovo “Centro di Raccolta”, a cura e spese 

della ditta concorrente, dovrà essere particolarmente attenzionata in fase di stesura del contratto e 

comunque non può essere considerato sostitutivo del già esistente “Centro di Raccolta”, bensì 

integrativo; 

b) in ordine al punteggio alla miglioria relativa all’estensione della raccolta dei rifiuti csd. “porta a porta” 

alle csd. “aree vaste”, unitamente alla miglioria consistente nella consegna delle “compostiere 

domestiche”, dovrà essere particolarmente attenzionata in fase di stesura del contratto in ordine ai 

tempi di messa in esercizio del nuovo sistema che, indicativamente può essere stimato in complessivi 

tre (3) mesi;   

c) in ordine al monitoraggio per la verifica del raggiungimento dell’obbiettivo relativo all’aumento della 

percentuale della raccolta differenziata dei rifiuti, bisognerà, in fase di contrattualizzazione, tener conto 

che non potrà avvenire che alla fine del periodo di cui al precedente punto b); 

d) in ordine alla rimodulazione dei Regolamenti comunali relativi alla raccolta differenziata dei rifiuti; 

e) in ordine alla consegna in via d’urgenza alla ditta aggiudicataria onde evitare ulteriore proroga del 

contratto di servizio; 

f) in ordine alla redazione di un dettagliato cronoprogramma relativo a tutte le migliorie proposte dalla 

ditta concorrente;  

VISTI 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i. 

(TUEL);  

- la Legge del 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;  

- la legge 36/2013;  

- il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- la DGR n. del 05.12.2016; 

- il DPGR n. 85/2020; 

PRESO ATTO 

- dei pareri, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, ed espressi come segue: 

- favorevole del Commissario Straordinario; 

- favorevole del R.U.P.; 

DELIBERA 

1. le premesse costituiscono parte sostanziale del presente atto 

2. di far proprie le considerazioni del R.U.P. così come espresse al punto 3. della Relazione allegata al 

presente atto; 

3. di recepire, in fase di stesura del contratto definitivo le considerazioni del R.U.P. di cui ai punti a), b), c), 

d), e) ed f), del punto 3.2, della suddetta Relazione; 

4. di aggiudicare definitivamente alla ditta A.M. Consorzio Sociale, ovvero alla ditta PINECO Società 

Cooperativa Sociale, con sede in Pineto alla Via G. Garibaldi n. 63, che ha incorporato per fusione la ditta 

concorrente A.M. Consorzio Sociale; 

5. di procedere alla consegna in via d’urgenza alla ditta aggiudicataria a far data dal 01/05/2021, nelle more 

delle verifiche di legge, ai sensi dell’art. 32, comma 8, D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 8, 

mailto:consorziopiombafino@pec.it
mailto:consorziopiombafino@libero.it


 

 

 

 
GESTIONE COMMISSARIALE 

 

Via Emilio Mattucci, sn – 64032 ATRI (TE) 
Tel. 085.8797612  Fax 085.8780923 

C.F. 90006190673 – P.Iva 01010730677 

e-mail: consorziopiombafino@pec.it -  consorziopiombafino@libero.it 
pag. 4/5 

comma 1, lettera a), dalla L. 120/2020 di conversione del D.Lgs, 76/2020, condizionanti l’efficacia del 

provvedimento di aggiudicazione, la quale efficacia è necessaria ai fini della stipula del contratto.  

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Il Segretario Verbalizzante Il Commissario Straordinario 

 
 
 

_______________________              _______________________ 

 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo 

pretorio (D.Lgs. 104 del 02.07.2010) oppure entro 120 (centoventi) giorni con ricorso straordinario 

amministrativo al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24.11.1971, n. 1199 e s.m.i.    

----------<>---------- 

Parere di regolarità tecnica: favorevole del Dott. Dario Ciamponi 

 

 

 

________________________ 

 

Parere di regolarità amministrativa: favorevole del R.U.P. Dott. Nicola Frattura 

 

 
 

________________________ 

 

 

mailto:consorziopiombafino@pec.it
mailto:consorziopiombafino@libero.it


 

 

 

 
GESTIONE COMMISSARIALE 

 

Via Emilio Mattucci, sn – 64032 ATRI (TE) 

Tel. 085.8797612  Fax 085.8780923 
C.F. 90006190673 – P.Iva 01010730677 

e-mail: consorziopiombafino@pec.it -  consorziopiombafino@libero.it 
pag. 5/5 

 

 

 

Si attesta che il presente atto   Deliberazione Commissariale n. 7 del 08 aprile 2021  

Ai fini della trasparenza dell’azione amministrativa è pubblicato all’albo pretorio online per 

quindici giorni a far data dal       20/04/2021   

 

L’Incaricato del servizio _______________________________ 

mailto:consorziopiombafino@pec.it
mailto:consorziopiombafino@libero.it

